Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  219/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito e ao Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária, para

realização de limpeza e capina na lateral da estrada que dá acesso à Serrinha, estendendo

até a Igreja Nossa Senhora do Perpétuo Socorro e também a passagem da máquina

niveladora (patrol) e colocação de brita corrida nos pontos críticos da estrada.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação provém de denúncias que alegam que a área atualmente se

encontra com o crescimento excessivo de mato. Essa situação favorece a proliferação de

insetos e animais peçonhentos representando um risco à saúde dos moradores. O mato alto e

os galhos das árvores, por sua vez, reduzem a visibilidade da estrada podendo ocasionar

acidentes.

Solicita-se também a passagem da máquina niveladora (patrol) e colocação de

brita corrida nos pontos críticos da estrada, visto que nos períodos chuvosos há acúmulo de

barro na estrada, o que prejudica e muitas vezes impede a passagem do ônibus escolar para

buscar as crianças da região e levá-las até a escola.

Ante o exposto, com o objetivo de oferecer melhores condições aos munícipes,

apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento

o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

JOSÉ VICENTE 	AIS — 2É MORAIS

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginhasng.legtor  e-mail: camara@varginhasng.leg.br  / imprensa@varginharng.leg.br